
EDIÇÃO N.° 63/2018 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 07 de novembro de 2018 

Portarias n.º 1756 a n.º 1798 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Presidente da República: Michel Miguel Temer Elias Lulia 

Ministro da Educação: Rossieli Soares da Silva 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Romero Portella Raposo Filho 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin 

  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e 

dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de Pessoal e 

de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade 

dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2018 

Publicado em 07 de Novembro, de 2018 

4 

 

 

ÍNDICE 

       

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 24 DE OUTUBRO DE 2018 ......................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2018 ......................................................................................... 7 

PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2018 ....................................................................................... 13 

PORTARIAS DE 30 DE OUTUBRO DE 2018 ....................................................................................... 15 

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2018 ....................................................................................... 21 

PORTARIAS DE 1 DE NOVEMBRO DE 2018 ..................................................................................... 27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2018 

Publicado em 07 de Novembro, de 2018 

5 

 

 

ATOS DA REITORIA 

PORTARIAS DE 24 DE OUTUBRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 1756/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1692/GR, 

de 15/10/2018, 

RESOLVE:    

Art.1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores Técnicos 

Administrativos, abaixo relacionados, do quadro efetivo deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 

11.091 de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos 

Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 

Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Maria da 

Natividade 

Alves de 

Oliveira 

Auxiliar em 

Administração 
C414 C415 

22/4/2017 a 

22/10/2018 
22/10/2018 

23231.000527.2018-

53 

Mario 

Roberto de 

Lima 

Barbosa 

Auxiliar em 

Administração 
C414 C415 

22/4/2017 a 

22/10/2018 
22/10/2018 

Regina 

Ferreira 

Lopes 

Assistente em 

Administração 
D406 D407 

20/4/2017 a 

20/10/2018 
20/10/2018 

Valdir de 

Oliveira 

Magalhães 

Desenhista 

Técnico 

Especializado 
D314 D315 

22/4/2017 a 

22/10/2018 
22/10/2018 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2018 

Publicado em 07 de Novembro, de 2018 

6 

 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Nadson Castro Dos Reis  

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1692/GR/2018 

 

 

PORTARIA N.º 1757/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1692/GR, 

de 15/10/2018, 

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder ao servidor PAULO ALVES MOREIRA, SIAPE n.º 1102424, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, remoção do 

Campus Amajari para o Campus Boa Vista, conforme o Edital de Remoção n.º 17/2018, 

a contar de 24/10/2018. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro Dos Reis  

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1692/GR/2018 

   

PORTARIA N.º 1758/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1692/GR, 

de 15/10/2018, 

RESOLVE:    

Art. 1.º Autorizar o servidor JOSÉ HERLANIS COSTA SOUZA, Técnico em 

Eletrotécnica, Matrícula SIAPE 3005002, CNH n.º 03629535967, Categoria “AB”, a 

dirigir os veículos institucionais do IFRR, durante o período em que o servidor ocupar a 

função de Assessor de Mobilidade e Frota. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro Dos Reis  

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1692/GR/2018 

 

   



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2018 

Publicado em 07 de Novembro, de 2018 

7 

 

 

PORTARIA N.º 1759/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1692/GR, 

de 15/10/2018, 

RESOLVE:    

Art. 1.º Designar a servidora NATASCHA MATOS DE OLIVEIRA, para responder 

pela Coordenação de Pagamento, com ônus, no período de 19 a 26/10/2018, em virtude 

do afastamento do titular, GILSON SOARES RODRIGUES, que está em licença para 

casamento, conforme artigo 97, III, a, da Lei n.º 8.112/90. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro Dos Reis  

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1692/GR/2018 

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2018 

 

   

PORTARIA N.º 1760/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1692/GR, 

de 15/10/2018,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro,  

comporem a comissão responsável pela elaboração da Regulamentação das 

Cooperativas-Escolas no âmbito do IFRR, com o prazo de 60 (sessenta) dias para a 

conclusão dos trabalhos. 

- WILSON ALVES DA SILVA FILHO - PROEX 

- ADAILTON PAULO BASTOS DOS REIS JUNIOR - PROAD 

- ANTONIA VALDIRENE RABELO COSTA - PROEN 

- ELIEZER NUNES SILVA - CNP 

- EVEMILIA SOUSA - CAB 

- LEILA MARCIA GHEDIN - CAB 

- PATRICIO FERREIRA BATISTA - CAM 

- SANDRA GRÜTZMACHER - PROEN 

- VINICIUS TOCANTINS MARQUES – PROPESQ 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2018 

Publicado em 07 de Novembro, de 2018 

8 

 

 

Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro Dos Reis  

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1692/GR/2018 

 

PORTARIA N.º 1761/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1692/GR, 

de 15/10/2018,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Dispensar o servidor JONATAS SILVA LIMA, ocupante do cargo de 

Tecnólogo em Gestão Pública, Matrícula SIAPE n.º 2109643, da função de 

Coordenador de Gestão de Contratos do Campus Boa Vista Zona Oeste, FG-02, 

subordinado ao Departamento de Administração e Planejamento, a contar de 1.º de 

novembro de 2018. 

Art. 2.º Designar o servidor JORGE LUIS CAVALCANTE DE SOUZA, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, SIAPE n.º 2107954, para exercer a função de 

Coordenador de Gestão de Contratos do Campus Boa Vista Zona Oeste, FG-02, 

subordinado ao Departamento de Administração e Planejamento, a contar de 1.º de 

novembro de 2018.  

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro Dos Reis  

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1692/GR/2018 

 

PORTARIA N.º 1762/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1692/GR, 

de 15/10/2018,  

RESOLVE:    

Art.1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito à servidora Técnica Administrativa, 

abaixo relacionada, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em 

Educação, alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo Classe/Nível/Padrão Interstício Efeito  Processo 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2018 

Publicado em 07 de Novembro, de 2018 

9 

 

De Para Financeiro 

Athaliene 

Lima 

Gaudêncio 

Assistente em 

Administração 
D303 D304 

7/4/2017 a 

7/10/2018 
7/10/2018 

23482.000209.2018-

31 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro Dos Reis  

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1692/GR/2018 

PORTARIA N.º 1763/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1692/GR, 

de 15/10/2018,  

RESOLVE:    

Art.1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores Técnicos 

Administrativos, abaixo relacionados, do quadro efetivo deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 

11.091 de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos 

Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 

Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Gildo 

Sousa dos 

Santos 

Júnior 

Técnico em 

Audiovisual 
D303 D304 

3/4/2017 a 

3/10/2018 
3/10/2018 

23482.000198.2018-

99 
Maycon 

Diego Silva 

Ribeiro 

Analista de 

Tecnologia da 

Informação 
E303 E304 

3/4/2017 a 

3/10/2018 
3/10/2018 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Nadson Castro Dos Reis  

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1692/GR/2018 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2018 

Publicado em 07 de Novembro, de 2018 

10 

 

 

PORTARIA N.º 1764/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1692/GR, 

de 15/10/2018,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional aos servidores abaixo 

relacionados do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação 

deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 

1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 de 12 

de janeiro de 2005:  

Art. 2.º As horas excedentes poderão ser utilizadas para a próxima progressão por 

capacitação. 

Servidor 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

Hora 
Excedente De Para 

Athaliene Lima 

Gaudêncio 
D304 D404 

 

7/4/2017 a 

7/10/2018 

8/10/2018 
23231.000448.2018-

42 
- 

Gildo Sousa 

dos Santos 

Júnior 

D304 D404 
3/4/2017 a 

3/10/2018 
17/10/2018 

23482.000210.2018-

65 
- 

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro Dos Reis  

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1692/GR/2018 

 

PORTARIA N.º 1765/GR 

O Reitor, em exercício, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 

1692/GR, de 15 de outubro de 2018, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora  ROSELI 

BERNARDO SILVA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE n.º 713402, no período de 14 a 25/11/2018, para 

apresentar trabalho acadêmico na 8ª Conferência Latinoamericana y Caribeña de 

Ciencias Sociales, a ser realizado em Buenos Aires-Argentina, de acordo com o art. 1.º,  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2018 

Publicado em 07 de Novembro, de 2018 

11 

 

 

inciso II, do Decreto n.º 91.800/1985, Resolução n.º 104/2012-CONSELHO 

SUPERIOR, e em conformidade com o Processo n.º 23229.000689.2018-31. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro Dos Reis  

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1692/GR/2018 

  

PORTARIA N.º 1766/GR 

 O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1692/GR, 

de 15/10/2018,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias de servidor deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, conforme tabela a seguir: 

Servidor De Para Exercício 

Allan Johnny Matos de Mesquita 
19/11 a 3/12/2018 

(2.º período) 
21/01 a 4/2/2019 2018 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Nadson Castro Dos Reis  

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1692/GR/2018 

 

PORTARIA N.º 1767/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1692/GR, 

de 15/10/2018,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de desempenho dos servidores abaixo 

relacionados, do quadro efetivo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima, lotados no Campus Amajari: 
Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Elisangela Ferreira 

Duarte 

Assistente em 

Administração 

10/4/2017 a 

10/10/2018 
Excelente 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2018 

Publicado em 07 de Novembro, de 2018 

12 

 

Francisco Silva de 

Sousa 
Assistente de Aluno 3/4/2017 a 3/10/2018 Excelente 

Luana Firmino Lobo Pedagogo 3/4/2017 a 3/10/2018 Excelente 

Marta Silva Sousa Assistente Social 8/4/2017 a 8/10/2018 Bom 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro Dos Reis  

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1692/GR/2018 

 

PORTARIA N.º 1768/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1692/GR, 

de 15/10/2018,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de 30% (trinta por cento) à 

servidora IRONE OLIVEIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE 3004502, ocupante do 

cargo de Secretária Executiva, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima, por ter concluído o curso de especialização em 

Docência no Ensino Superior – 432h, de acordo com o art. 12 da Lei 11.091/05, § 3.º do 

art. 1.º e Anexo III do Decreto 5.824 de 26/06/06, bem como a Resolução n.º 

233/2015/CONSUP, a contar de 24/10/2018, em conformidade com o Processo n.º 

23231.000532.2018-66, 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro Dos Reis  

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1692/GR/2018 

 

PORTARIA N.º 1769/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1692/GR, 

de 15/10/2018,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder ao servidor abaixo relacionado, Professor do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, Retribuição por Titulação equivalente ao Reconhecimento de  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2018 

Publicado em 07 de Novembro, de 2018 

13 

 

 

Saberes e Competências II, por ter preenchido todos os requisitos necessários de acordo 

com a Lei n.º 12.772/2012: 

Paulo Sérgio Romeu Alvarenga 

Processo n.º 23230.000130.2018-71 

O valor corresponde à: 

Classe D “I”, Nível “1” a contar de 23/2/2018 a 21/7/2018; 

Classe D “I”, Nível “2” a contar de 22/7/2018. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro Dos Reis  

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1692/GR/2018 

 

PORTARIA N.º 1770/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1692/GR, 

de 15/10/2018,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor DIOGO SAUL SILVA SANTOS, nos dias 

30 e 31/10/2018, para captação de recursos orçamentário junto aos parlamentares, em 

Brasília-DF. 

Art. 2.º Designar o servidor ROMERO GOMES DA SILVA para responder pela Pró-

Reitoria de Desenvolvimento Institucional (PRODIN), no período supracitado, sem 

ônus, em virtude do afastamento do titular. 

Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro Dos Reis  

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1692/GR/2018 

 

 

PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2018 

 

 

PORTARIA N.º 1771/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1692/GR, 

de 15/10/2018,  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2018 

Publicado em 07 de Novembro, de 2018 

14 

 

 

RESOLVE:    

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora REGINA FERREIRA LOPES, Pró-

Reitora de Administração, no período de 30 a 1.º/11/2018, para captação de recursos 

orçamentários junto aos parlamentares, e no período de 5 a 9/11/2018, para participação 

de reunião da comissão orçamentária do FORPLAN e da reunião de Fórum de 

Administração de Planejamento em Brasília-DF. 

Art. 2.º Designar a servidora ELIZABETE JULIENA PEREIRA DA SILVA, para 

exercer a função de Pró-Reitora de Administração, sem ônus, no período supracitado, 

em substituição a titular, em virtude do afastamento informado no art. 1.º. 

Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro Dos Reis  

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1692/GR/2018 

 

PORTARIA N.º 1772/GR 

 O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1692/GR, 

de 15/10/2018,  

RESOLVE: 

 Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores discriminados abaixo, nos dias 30 e 31 

de outubro de 2018, com destino ao município do Bonfim-RR, para realizarem a 

fiscalização da reforma e ampliação do Campus Avançado Bonfim. 

- SIDARTA GAUTAMA DE ALMEIDA 

- VALDIR DE OLIVEIRA MAGALHÃES 

  Art. 2.º Autorizar o servidor VALDIR DE OLIVEIRA MAGALHÃES, Matrícula 

SIAPE 715000, CNH n.º 01702682648, a dirigir o veículo oficial Triton, de placa NAY 

6708,  durante o período mencionado no art. 1.º. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro Dos Reis  

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1692/GR/2018 

 

PORTARIA N.º 1773/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1692/GR, 

de 15/10/2018,  

RESOLVE: 

 Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no dia 1.º/11/2018, 

para realizarem a fiscalização da construção do muro e cerca no entorno do terreno do  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2018 

Publicado em 07 de Novembro, de 2018 

15 

 

 

Campus Amajari e Vistoria Técnica do Sistema Fotovoltaico instalado no referido 

campus, no município de Amajari-RR. 

- NÚBIA MARINHO SOARES 

- RICARDO DA SILVA FERREIRA 

- SIDARTA GAUTAMA DE ALMEIDA 

 Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro Dos Reis  

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1692/GR/2018 

 

PORTARIA N.º 1774/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1692/GR, 

de 15/10/2018,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Constituir a Comissão Especial de Avaliação de Processo de Solicitação de 

Promoção à Classe de Professor Titular do IFRR, referente ao processo n.º 

23229.000678.2018-51, em nome da Professora Doutora ROSELI BERNARDO SILVA 

DOS SANTOS a ser composta pelos avaliadores abaixo relacionados: 

Avaliador Interno Titular: 

- EDVALDO PEREIRA DA SILVA – SIAPE 712988 – Instituto Federal de Roraima – 

Presidente 

Avaliadores Externos: 

Titulares: 

- SORAYA FARIAS AQUINO – SIAPE 268123 – Instituto Federal do Amazonas 

(IFAM) 

- FELIPE FIGUEIRA – SIAPE 1912009 – Instituto Federal do Paraná (IFPR) 

- JEDSON MACHADO XIMENES – SIAPE 1419761 – Instituto Federal da Paraíba 

(IFPB) 

Suplente: 

- BRUNA MARINHO RAMOS – SIAPE 1071998 – Instituto Federal do Paraná (IFPR) 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro Dos Reis  

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1692/GR/2018 

PORTARIAS DE 30 DE OUTUBRO DE 2018 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2018 

Publicado em 07 de Novembro, de 2018 

16 

 

 

PORTARIA N.º 1775/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1692/GR, 

de 15/10/2018,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a comissão responsável pela reformulação da Resolução n.º 157-

CONSELHO SUPERIOR, de 10/6/2014, que dispõe sobre as normas e procedimentos 

da mobilidade acadêmica nacional e internacional do IFRR, com o prazo de 90 

(noventa) dias para a conclusão dos trabalhos. 

- MIGUEL FELIX DE ARAUJO JUNIOR - ARINTER 

- EVELINE DE PAULA MENDES - PROEX 

- MARILIA CATARINE SOUSA DE AQUINO - PRODIN 

- NAYARA PAULA RODRIGUES DE FREITAS - PROEN 

- SANDRA GRÜTZMACHER - PROEN 

- SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

- VINICIUS TOCANTINS MARQUES - PROPESQ 

Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro Dos Reis  

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1692/GR/2018 

 

 

 

PORTARIA N.º 1776/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1692/GR, 

de 15/10/2018,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 1732/GR, de 22 de outubro de 2018, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores Fábio Rodrigues dos Santos e Maria 

Betânia Gomes Grisi, no dia 31/10/2018, ao município de Caracaraí-RR, para participar 

do II Encontro Presencial do Curso de Formação e Elaboração de Salas no Ambiente 

Virtual Moodle  que será realizado no Campus Novo Paraíso. 

Leia-se:  

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores Fábio Rodrigues dos Santos e Maria 

Betânia Gomes Grisi, no dia 1.º/11/2018, para realizarem o III Encontro Presencial do 

Curso de Formação e Elaboração de Salas no Ambiente Virtual Moodle, que será 

realizado no Campus Novo Paraíso, município de Caracaraí-RR. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2018 

Publicado em 07 de Novembro, de 2018 

17 

 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro Dos Reis  

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1692/GR/2018 

 

PORTARIA N.º 1777/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1692/GR, 

de 15/10/2018,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias da servidora deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, abaixo relacionada, conforme tabela a 

seguir: 

Servidora De Para Exercício 

Maria Aparecida Alves de Medeiros 
12/11 a 

11/12/2018 

20/12/2018 a 

18/01/2019 
2018 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro Dos Reis  

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1692/GR/2018 

 

 

PORTARIA N.º 1778/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1692/GR, 

de 15/10/2018,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor VINÍCIUS TOCANTINS MARQUES, 

Diretor do Núcleo de Inovação Tecnológica, no período de 4 a 7/11/2018, para 

participar do Curso de Capacitação Innovation Management Profissional, em Brasília-

DF. 

Art. 2.º Designar a servidora ACENILZA FERREIRA DA SILVA, para responder pela 

Diretoria do Núcleo de Inovação Tecnológica, com ônus, no período correspondente ao 

do afastamento do titular.” 

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2018 

Publicado em 07 de Novembro, de 2018 

18 

 

 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

Nadson Castro Dos Reis  

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1692/GR/2018 

  

PORTARIA N.º 1779/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1692/GR, 

de 15/10/2018, e considerando que o (a) Professor (a) do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico RONALDO ALMEIDA BARRETO, Matrícula SIAPE n.º 708802, do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), requereu à 

Comissão Interna de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências, Nível 

II, nos termos da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU, em 

31/12/2012, regulamentada pela Resolução n.º 1, de 20/02/2014, do Conselho 

Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências (CPRSC), Resolução n.º 

164, de 03/10/14 do Conselho Superior-CONSUP, Resolução n.º 172, de 10/11/14, do 

Conselho Superior-CONSUP, e o Processo n.º 23229.000182.2018-87,  

RESOLVE: 

  Art. 1.º Designar os docentes da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

ANGELA DE NAZARE SILVA DE SOUZA MAXIMIN, SIAPE 1016317, da Escola 

Tenente Rego Barros-PA, ALESSANDRA DE BARROS PIEDRAS LOPES, SIAPE 

2114944,  do Colégio Pedro II - RJ, MARILDA VINHOTES BENTES, SIAPE 

2121208, deste IFRR, para comporem a Comissão Especial de Avaliação do referido 

processo, a contar de 17/8/2018.       

 Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro Dos Reis  

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1692/GR/2018 

 

 

PORTARIA N.º 1780/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1692/GR, 

de 15/10/2018,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora MÁRCIA BRAZÃO E SILVA 

BRANDÃO, Matrícula SIAPE 1466799, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no período de 23/10 a 21/12/2018, referente ao quinquênio  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2018 

Publicado em 07 de Novembro, de 2018 

19 

 

 

completado em 2011 a 2016, com base no art. 7 da Lei n.º 8.112/90 e art. 10 do Decreto 

n.º 5.707/06 e a Resolução n.º 298/2017, em conformidade com Processo n.º 

23229.000663.2018-92. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro Dos Reis  

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1692/GR/2018 

 

PORTARIA N.º 1781/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1692/GR, 

de 15/10/2018,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Averbar o tempo de serviço/contribuição do servidor HERMES BARBOSA DE 

MELO FILHO, matrícula no Siape n.º 3163016, ocupante do cargo de Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do quadro de pessoal do IFRR, contabilizados 

em 3.047 dias e convertidos em 8 anos, 4 meses e 7 dias, de acordo o Art. 100 e 103 da 

Lei n.º 8.112/90, assim discriminado: 

Empresa/Órgão Período Efeito de 

Averbação 

GOVERNO DO TERRITÓRIO FEDERAL DE 

RORAIMA 

8/8/1988 a 

11/12/1990 
Todos 

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE 

RORAIMA 

12/12/1990 a 

10/12/1996 
Todos 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro Dos Reis  

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1692/GR/2018 

 

PORTARIA N.º 1782/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1692/GR, 

de 15/10/2018,  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2018 

Publicado em 07 de Novembro, de 2018 

20 

 

 

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora abaixo 

relacionada do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação 

deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 

1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 de 12 

de janeiro de 2005:  

Art. 2.º As horas excedentes poderão ser utilizadas para a próxima progressão por 

capacitação. 

Servidor 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

Hora 
Excedente De Para 

Jerilly Paula 

Souto 
D304 D404 

 

3/4/2017 a 

3/10/2018 

23/10/2018 
23231.000529.2018-

42 
- 

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro Dos Reis  

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1692/GR/2018 

 

 

PORTARIA N.º 1783/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1692/GR, 

de 15/10/2018,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder à servidora abaixo relacionada, Professora do Ensino Básico Técnico 

e Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

lotada no Campus Avançado Bonfim, Retribuição por Titulação, de acordo com a Lei 

n.º 12.772/2012: 

Daiane Machado Sá 

Processo n.º 23231.000383.2018-35 

O valor corresponde à Classe D “I”, Nível “1”, por haver a servidora concluído o curso 

de aperfeiçoamento, e mudança na tabela de vencimentos de graduada para graduada 

com aperfeiçoamento, a contar de 10/8/2018. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2018 

Publicado em 07 de Novembro, de 2018 

21 

 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro Dos Reis  

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1692/GR/2018 

 

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 1784/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1692/GR, 

de 15/10/2018, considerando o Decreto n.º 7.312/2010 e atualizações, e tendo em vista a 

Portaria Interministerial MP/MEC n.º 346, de 26/9/2013, publicada no DOU n.º 188, de 

27/9/2013, Seção 1, página 81, considerando a Portaria MEC N.º 657, de 30/7/2014, 

publicada no DOU em 31/7/2014, a Portaria MEC N.º 129, de 23/2/2015, publicada no 

DOU em 24/2/2015, Portaria MEC N.º 245, de 15/4/2016, publicada no DOU em 

18/4/2016, Portaria MEC N.º 424, de 11/5/2016, publicada no DOU em 13/5/2016, 

Portaria MEC nº 447, de 15/5/2018, publicada no DOU em 16/5/2018, e em 

conformidade com as vagas para os cargos Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, objeto do Edital Inicial da Universidade Federal de Roraima n.º 88/2017-

PROGESP, de 17/7/2017, publicado no DOU de 20/7/2017, retificado pelo Edital n.º 

101/2017-PROGESP, publicado no DOU de 26/7/2017 e resultado final homologado 

pelo Edital n.º 183/2017-PROGESP, de 7/11/2017, publicado no DOU de 8/11/2017, 

RESOLVE:    

 Art. 1.º Nomear, em caráter efetivo no quadro de pessoal deste IFRR, nos termos do 

art. 9.º, Inciso I da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a candidata a seguir 

relacionada, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, para provimento do 

Cargo de  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe “DI”, Nível “01”, 

em regime de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva. 

Nome Área Cód. Vaga Local de Exercício 

RAFAELA DOS SANTOS 

MORGADE Português/Espanhol   0951487 

Campus Boa Vista 

Zona Oeste  

Art. 2.º A posse deverá ocorrer no prazo de até 30 (trinta) dias, a contar da publicação 

deste ato no Diário Oficial da União. 

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Nadson Castro Dos Reis  

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1692/GR/2018 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2018 

Publicado em 07 de Novembro, de 2018 

22 

 

 

PORTARIA N.º 1785/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1692/GR, 

de 15/10/2018, considerando o Decreto n.º 7.312/2010 e atualizações, e tendo em vista a 

Portaria Interministerial MP/MEC n.º 346, de 26/9/2013, publicada no DOU n.º 188, de 

27/9/2013, Seção 1, página 81, a Portaria MEC N.º 657, de 30/7/2014, publicada no 

DOU em 31/7/2014, a Portaria MEC N.º 129, de 23/2/2015, publicada no DOU em 

24/2/2015, Portaria MEC N.º 245, de 15/4/2016, publicada no DOU em 18/4/2016, 

Portaria MEC N.º 424, de 11/5/2016, publicada no DOU em 13/5/2016, e a Portaria 

MEC nº 447, de 15/5/2018, publicada no DOU em 16/5/2018, em conformidade com as 

vagas para os cargos Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, objeto do 

Edital n.º 35/2015/IFRR, publicado no DOU de 9/10/2015, Seção 03, e resultado oficial 

homologado pelo Edital n.º 3/2016/IFRR, publicado no DOU de 4/2/2016, Seção 03, 

RESOLVE:    

Art. 1.º Nomear, em caráter efetivo no quadro de pessoal deste IFRR, nos termos do art. 

9.º, Inciso I da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o candidato a seguir relacionado, 

habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, para provimento do Cargo de  

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe “DI”, Nível “01”, em 

regime de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva. 

Nome Área Cód. Vaga Local de Exercício 

ALESSANDRO TEIXEIRA 

CHAVES Química  0940452 
Campus Amajari  

Art. 2.º A posse deverá ocorrer no prazo de até 30 (trinta) dias, a contar da publicação 

deste ato no Diário Oficial da União. 

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro Dos Reis  

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1692/GR/2018 

PORTARIA N.º 1786/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1692/GR, 

de 15/10/2018,  

RESOLVE:    

  Art. 1.º Conceder à servidora MARINA KEIKO WELTER, SIAPE n.º 1826976, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotação 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2018 

Publicado em 07 de Novembro, de 2018 

23 

 

provisória do Campus Amajari para o Campus Boa Vista, pelo período de 06 (seis) 

meses, a contar de 04/10/2018, conforme Laudo n.º 0.187.543/2018. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro Dos Reis  

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1692/GR/2018 

 

PORTARIA N.º 1787/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1692/GR, 

de 15/10/2018,  

RESOLVE:    

 Art. 1.º Designar a servidora CAROLINE SILVA FERREIRA  como membro da 

Comissão organizadora responsável pelas atividades de aplicação do Exame de 

Proficiência TOEIC Bridge nos diferentes campi deste IFRR, constituída pela Portaria 

N.º 1003/GR, de 22 de junho de 2018. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Nadson Castro Dos Reis  

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1692/GR/2018 

 

PORTARIA N.º 1788/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1692/GR, 

de 15/10/2018, e o Ofício n.º 714/2018/DG/CAM/IFRR, 

RESOLVE:    

Art. 1º  Autorizar o acréscimo de 120 (cento e vinte) horas, no exercício de 2018, para 

pagamento da gratificação das atividades executadas inerentes a cursos e concursos, de 

que trata o Art. 76-A da Lei 8112/90, com base no Art. 6.º, do Decreto 6.114, de 15 de 

maio de 2007, aos servidores abaixo relacionados, membros da comissão responsável 

pelo Processo Seletivo para ingresso de discentes no semestre de 2019.2. 

- ELISANGELA FERREIRA DUARTE – SIAPE 2109807 

- ENYEDJA FABRICIA DE LIMA CRUZ – SIAPE 2202283 

- FRANCISCO DO NASCIMENTO MOURA – SIAPE 2357889 

- FRANCISCO SILVA DE SOUSA – SIAPE 2116299 

- MARCELA ANDRE DOS SANTOS – SIAPE 2300170 

- MARTA SILVA SOUSA – SIAPE 2109364 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2018 

Publicado em 07 de Novembro, de 2018 

24 

 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro Dos Reis  

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1692/GR/2018 

 

 

PORTARIA N.º 1789/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1692/GR, 

de 15/10/2018,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Designar o servidor FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA CAVALCANTE 

FILHO, para responder pela Diretoria de Tecnologia da Informação, com ônus, no 

período de 1.° a 10 de novembro de 2018, em virtude do afastamento do titular JEAN 

CARLOS ARAÚJO COSTA, que estará em gozo de férias.  

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro Dos Reis  

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1692/GR/2018 

 

 

PORTARIA N.º 1790/GR 

 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1692/GR, 

de 15/10/2018,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder ao servidor abaixo relacionado, Professor do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

lotado no Campus Boa Vista, aceleração da promoção para progressão funcional, com 

base no inciso IV do art. 67 e no art. 13 da Lei n.º 9.394/1996, no § 1.º do art. 120 da 

Lei n.º 11.784/2008, no inciso I do § 1.º do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012 e no art. 

15 da Lei n.º 12.772/2012, em conformidade com o processo n.º 23229.000711.2018-

42: 

THEODORO SCHMIDT GONZALES , Classe D “I” Nível “2”, para a Classe D “II” 

Nível “1”, a partir 21/9/2018, permanecendo como graduado com especialização. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2018 

Publicado em 07 de Novembro, de 2018 

25 

 

 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro Dos Reis  

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1692/GR/2018 

 

PORTARIA N.º 1791/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1692/GR, 

de 15/10/2018,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder ao servidor abaixo relacionado, Professor do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

lotado no Campus Amajari, aceleração da promoção para progressão funcional, com 

base no inciso IV do art. 67 e no art. 13 da Lei n.º 9.394/1996, no § 1.º do art. 120 da 

Lei n.º 11.784/2008, no inciso I do § 1.º do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012 e no art. 

15 da Lei n.º 12.772/2012, em conformidade com o processo n.º 23254.000127.2018-

80: 

FREDSON DA COSTA RIBEIRO , Classe D “I” Nível “2”, para a Classe D “III” Nível 

“1”, a partir 21/9/2018, permanecendo como graduado com mestrado. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro Dos Reis  

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1692/GR/2018 

 

PORTARIA N.º 1792/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1692/GR, 

de 15/10/2018,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder à servidora abaixo relacionada, Professora do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

lotada no Campus Boa Vista, aceleração da promoção para progressão funcional, com 

base no inciso IV do art. 67 e no art. 13 da Lei n.º 9.394/1996, no § 1.º do art. 120 da  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2018 

Publicado em 07 de Novembro, de 2018 

26 

 

 

Lei n.º 11.784/2008, no inciso I do § 1.º do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012 e no art. 

15 da Lei n.º 12.772/2012, em conformidade com o processo n.º 23229.000708.2018-

29: 

DÉRICA KAROLY EVARISTA ALMEIDA , Classe D “I” Nível “2”, para a Classe D 

“II” Nível “1”, a partir 25/8/2018, permanecendo como graduada com especialização. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Nadson Castro Dos Reis  

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1692/GR/2018 

 

PORTARIA N.º 1793/GR 

 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1692/GR, 

de 15/10/2018,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de desempenho da servidora abaixo 

relacionada, do quadro efetivo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima, lotada no Campus Boa Vista: 
Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Lydia Dayana Meneses 

Frota 

Técnico de 

Laboratório 

30/7/2015 a 

30/7/2017 
Excelente 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro Dos Reis  

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1692/GR/2018 

PORTARIA N.º 1794/GR 

 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1692/GR, 

de 15/10/2018,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de desempenho dos servidores abaixo 

relacionados, do quadro efetivo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima, lotados no Campus Boa Vista: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2018 

Publicado em 07 de Novembro, de 2018 

27 

 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Daniela Cavalcante Lima 
Assistente em 

Administração 

26/2/2017 a 

26/8/2018 
Excelente 

Fernando da Cruz Lima 
Assistente em 

Administração 

26/2/2017 a 

26/8/2018 
Excelente 

Lydia Dayana Meneses 

Frota 
Técnico de Laboratório 

30/1/2017 a 

30/7/2018 

Muito 

Bom 

Sofia Marcia Thome 

Trabachim 
Técnico de Laboratório 

30/1/2017 a 

30/7/2018 
Excelente 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro Dos Reis  

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1692/GR/2018 

PORTARIAS DE 1 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 1795/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1692/GR, 

de 15/10/2018,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora DANIELE SAYURI FUJITA 

FERREIRA, de 6 a 10 de novembro de 2018, para participar do IV seminário de 

alinhamento conceitual de mestrado, em Goiânia – GO. 

Art. 2.º Designar a servidora PÂMELA PRISCILLA DA COSTA CARVALHO, para 

responder pela Diretoria de Políticas de Pesquisa e Pós-graduação, sem ônus, tendo em 

vista o afastamento da titular, conforme disposição do Art. 1.º.  

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro Dos Reis  

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1692/GR/2018 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2018 

Publicado em 07 de Novembro, de 2018 

28 

 

 

PORTARIA N.º 1796/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1692/GR, 

de 15/10/2018,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor RICARDO MORAIS ALBUQUERQUE 

SILVA, de 4 a 12 de novembro de 2018, para participar do 49º FONAITec - 

Capacitação Técnica dos Integrantes das Auditorias Internas do Ministério da Educação, 

em Fortaleza – CE. 

Art. 2.º Designar a servidora FABRÍCIA MATTE CAYE, para responder pela Auditoria 

Interna do IFRR, sem ônus, tendo em vista o afastamento do titular, conforme 

disposição do Art. 1.º.  

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro Dos Reis  

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1692/GR/2018 

 

PORTARIA N.º 1797/GR 

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRR n.º 1692/GR, 

de 15/10/2018,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Constituir a Comissão Especial de Avaliação de Processo de Solicitação de 

Promoção à Classe de Professor Titular do IFRR, referente ao processo n.º 

23229.000696.2018-32, em nome do Professor Doutor JACI LIMA DA SILVA a ser 

composta pelos avaliadores abaixo relacionados: 

Avaliador Interno Titular: 

- MARISTELA BORTOLON DE MATOS – SIAPE 9705817 – Instituto Federal de 

Roraima – Presidente 

Avaliadores Externos: 

Titulares: 

- WILSON DOS SANTOS ALMEIDA – SIAPE 0271698 – Instituto Federal do 

Sudeste de Minas Gerais - IFSUDESTEMG 

- MARCELINA TERUKO FUJII MASCHIO – SIAPE 6393980 – Instituto Federal do 

Mato Grosso do Sul - IFMS 

- ADELINE ARAÚJO CARNEIRO FARIAS – SIAPE 1507176 – Instituto Federal de 

Sergipe - IFS 

Suplente: 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 63/2018 

Publicado em 07 de Novembro, de 2018 

29 

 

 

- EDNALDO GONÇALVES COUTINHO – SIAPE 531.936 – Instituto Federal do 

Triângulo Mineiro - IFTM 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Nadson Castro Dos Reis  

Reitor do IFRR em exercício 

Portaria n.º 1692/GR/2018 

 

PORTARIAS DE 5 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

 

PORTARIA N.º 1798/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, 

publicado no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Designar a servidora SANDRA GRÜTZMACHER para responder pela 

Reitoria, no dia 5/11/2018, a partir das 14h, e no período de 6 a 8/11/2018, sem ônus, 

em virtude do afastamento da titular, SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO, 

que participará da 90.ª Reunião Ordinária do Conselho Nacional das Instituições da 

Rede Federal de Educação Profissional e Tecnológica-CONIF, em Brasília-DF. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

 

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 

  

  


